Di Brexa, dil proveditor zeneral Pexaro, di Come ha pochi fanti, et non sono pagati. Et si provedi, per questi avisi de fanti che si fa di sopra

Da poi disnar, fo Collegio di la Signoria et Savii a consultar zerca cose di l' Arsenal, et meter in ordine galie et altro, acadendo. Et stetenò fino hore una di notte.

Et la Signoria terminò a bosoli et balote, di mandar a dir al Legato che voy far le bolle a prè Cosma Fava electo per li parochiani vicario a San Bortolomio. Et andò Giacomo di la Vedoa secretario a dirli. El qual rispose che sempre in tal confirmation si soleva meter parte in Pregadi, et però voleva rispetto.

Di Austria, fo lettere di sier Carlo Con- tarini orator, di 18, date a Tubinga. Come il Serenissimo era partito di Augusta per Olsacia, et che pareva li 5000 fanti voleva far non andasse drio a farli, perchè le cose di villani di Salzpurch

Da Milan, di 26. Come il protonotario Carazolo, havendo hauto la commission di l' Imperador di venir in questa terra, li havia ditto che el partiria a di 30 de questo per venir; con altre parole. Et che è stà dimandato al ducha di Milan per questi cesarei li 100 milia ducati per la investitura, per pagar li lanzinech che sono creditori grossamente, altramente non li dando li danari convegniranno tenirli con danno di Cesare, et convenirano farli venir ad alozar sul Stado di Milan. Al che el Duchia li ha risposto, prima che 'l non ha danari di darli per esser povero signor; per l' altra che per niun muodo vuol si alozi sul suo per esser il paese tutto exausto etc.

Ex litteris domini Suardini, datis in Toletò 236 26 Julii 1525.

Aspettasi la signora duchessa di Lanson; et per molti segni iudicasi lo accordo habbi ad seguir

mediante, però che risolutamente l'Imperator ha dichiarato voler la Bergogna. Et s'intende pur il Christianissimo esser disposto di darla pur che alcuno meglio se ritrova de indur il regno ad consentirli; e ad tale effecto hanno disputato doe o tre volte el canzeliero cesareo et il prescidente di Paris sopra le ragioni di Bergogna, e credo più per colorar che se sii conosciuto di ragione che 'l Christianissimo la possedeva iniustamente, che per volerla disputar et deffender, perchè lo essere el Christianissimo pregion, de la sententia inappellabile in favor de l'Imperator. Scrisi a Vostra Excellentia, esser accaduto che da poi disnar ne la camera del Vicerè, stando ancora a tavola et parlava de la persona del Christianissimo, aggiunse Loysi residente qua per il signor ducha di Barbon, et dicendo el Vicerè el Christianissimo non esser pregion se non de l'Imperator, et quando dovesse esser de alcun altro non sarebbe di ragione se non suo, pare che Loysi dicesse: « Ve sia racomandato l'honor de monsignor de la Motta » perchè il Re gli dette la fede stando in terra sotto il cavallo ». Disse il Vicerè: « Tacete che non lo sapele. Disse Loysi: « Io lo scio quanto homo che vi fusse, perchè il mio patron me l'ha scritto, il quale, se non ha più parte ne la vittoria, gli ne ha tanta come il principale et de più autorità che fusse nel exercito. et come ha quello che fece di sua persona tanto quanto alcun altro ». Alhora pare che 'l signor Vicerè, incontra monsignor di la Motta, disse: « Tu ne menti, come *traître* è tuo patron se 'l dirà tale cosa ». Alora Loysi gli respose: « Tu ne stramenti come *mechiantè* et perchè mio patron è principe et non potresti combater seco, io como miglior gentilhomo di te te lo approvarò che menti ». Il signor Vicerè indriandosi in piedi in molta colera, et Loysi in colera, fu Loysi spinto fuora di la camera; et è iudicato, se non era la camera nel medemo palazzo di Sua Maestà et se vi atrovava el maiordomo maior et il capitano di guardia, et che da qualcuno per far piacer al Vicerè era o morto o ferito Loysi; ma vi è pena la vita a sfodrar arme in palazzo de l'Imperator. La cosa resta così, et Sua Maestà, per quello s'è inteso, ha pregato cadauno che più non parla sopra tale cosa, et così poteria restare fin alla venuta del signor Ducha, et è iudicato che 'l Vicerè non ve debba far bene, perchè questo dire *traître* è stato extimato da tutti. V. S. ha però da intendere che se dice la cosa in diversi modi, zoè chi dice più chi meno parole; et vi è chi dice che non disse *traître*; tuttavia havendo io sentito diversi che tutti dicono

esservi presenti stati, ne ho retrato le soprascritte parole perchè più conforme, et la più parte dicono tutti havere alditto dir *traître*. Alcuni vi aggiungono e dicono che 'l signor Vicerè disse de più, che 'l ducha di Barbone non era stato nella battaglia ma dreto una casa per paura. El reverendissimo Salviati è gionto in Barzelona, et serà molto acarezato et honorato da Sua Maestà.

Lettera dil ditto.

A questi giorni, tractandosi cussi strettamente le cose del accordo nel aggionger del Vicerè et Memoransi, parendo alli ambasciatori anglesi di non esser intromissi in la pratica como gli pareva convenirsi, furno in colera dal Imperator, dicendoli che a loro pareva cognossere che si praticavano le cose con poca reputation del suo Re tractandosi uno accordo in faccia loro, e che non intendessero le cose trattate, e che 'l suo Re non era di così poca autorità che lo dovessero comportar, et dimandavano licentia di tornarsene in Anglittera. Vi furno ditte di molte parole per acquietarli, et molte vi ne bisognorno prima che fusseno aquietati, e fu bisogno che l'Imperator in scritto gli facesse ponere quello che gli prometteva, zioè in substantia che gli fu promesso et postoli in scritto che non concluderia pace nè accordo con Francia che non fusse il tutto con participation del Re inglese et sua satisfaction; et cussi s'acquietorno. Però, a iuditio de chi intende, se loro anglesi pensaranno haver più de le pensioni passati et securtà di haver le future, non se restarà per loro di far pace, a ben che loro mi hanno ditto sicuramente che 'l loro Re non farà mai pace se non haverà una parte de le cose che Francia gli tiene; ma restarano inganati pur che la Bergogna se dia, perchè non tene l'Imperator di haverli niuna obligatione, anzi più presto di servito si reputa.

Post scripta. Oltra che la mità de le genti di arme di Sua Maestà tornarano nel regno, ancora licentierano li lanzchenechi, et restarano soli spagnoli fanti in Lombardia. Così è stato ordinato per quello ho inteso. Scrisi per l'ultima mia, che 'l prothonotario Carazolo andarà a Venetia per assetar quelle cose, et ddesignano qua, per quello ha ditto il Canzeliero, di agiunger almanco a 120 milia ducati; però potrà esser che ancora se contenterano in 100 milia. Altro non mi occorre.

In questa hora è venuta nova che 'l Christianissimo è gionto a lege 18 de quà et serà condotto a Madril, et potriano afirmarlo li fin che altro se concluderà.

238¹⁾ *Di sier Carlo Contarini orator, date a Turing, di 18 Avosto.* Come, da poi il partir nostro de Yspruch, ancora quelli dil contado de Tirol non hanno voluto obedir a cossa li sii stà ordinata; ma stanno a veder quello si farà con questi dil ducato di Vertimberga, de la Exatia et del contà de Feretto, li quali tutti hanno già mandati soi nuntii a suplicher si piglino a gratia, et le terre haveano rebelato voleno restituir. *Tamen*, questo Serenissimo non ha voluto acceptarli, et molto li ha manazati per poter più tirar la corda che 'l potrà. Il tutto si conzerà con danari et assai, et *etiam* si ha dato principio alle pratiche; spera presto il tutto si acorderà. Scrive, da poi il nostro partir di Augusta siamo stati ad Ulma che è terra franca molto ricca et molto nobile, si per el comun in se come per li particolari, ma non è tanto bella come Augusta; ben è popolata et si fa grande merchadantie. Et già tre giorni habiamo cavalcato nel ducato di Vertimberg, et Mercore passato zonzessemmo a questa terra. Tutto questo paese è il più bello, ameno et fructifero di tutto quello habbiamo veduto per il passato; si fa grande quantità di vini, et boni; non c'è altro che campagne et coline tute piene di uve. Qui è uno Studio zeneral, dovè, per quanto ho inteso, ne sono scolari più di 800; il che fa il viver più caro che non seria. La terra è bellissima, et ha uno castello molto bello et forte et ben fornito di artellarie et monitione. Iudico si starà per 3 over 4 giorni, e poi andaremo a Eslin et la Serenissima restarà qui fin il nostro ritorno.